O candidato ao Pós-Doutorado deve estar apto a desenvolver as atividades de 

pesquisa vinculadas ao tema ao qual ele concorre e dedicar-se em tempo integral. 

4. DA BOLSA 

4.1. Será oferecida uma (01) bolsa de pós-doutorado no valor de R$ 6110,00 (Seis mil 

cento e dez reais), com duração máxima de 12 meses, conforme estabelecido pela 

ANP; 

5. DAS INSCRIÇÕES 

5.1. A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação total e incondicional 

das disposições, normas e instruções constantes deste Edital e em quaisquer Editais